
 

COMUNE DI SCICLI 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

protocollo@pec.comune.scicli.rg.it 
tel. 0932 839111 

 
 

 

R.O. N 220                                                                                                 DEL 13/07/2024 

 

OGGETTO: Ordinanza divieto di balneazione a causa di potenziale inquinamento da reflui di breve durata su 

acqua di balneazione. Via del Mare, Cava d’Aliga. 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che 

 A causa di comunicazione per le vie brevi alle ore 12:13, da parte del Dirigente Responsabile di Iblea Acque 
Ing. Renato Savarese in cui segnala un guasto sul sistema dovuto ad un incremento del flusso di reflui e 
consecutivamente alla rottura di una saracinesca dell’impianto di sollevamento Via del Mare a Cava 
d'Aliga, dove si sono riscontrati delle problematiche sul rilancio delle acque reflue al sistema di 
depurazione, pertanto si potrebbero verificare degli eventi di sfioro che potrebbero determinare lo 
sversamento dei reflui, inoltre comunica che sta provvedendo al tempestivo intervento degli operatori 
per la sostituzione delle apparecchiature danneggiate; 

VISTO il D.Lgs. n. 116 del 30.05.2008 "Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione della qualità delle 
acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CEE; in particolare: 

 art.2 lett. d) definisce inquinamento di breve durata quale contaminazione microbiologica di cui all'allegato I 
colonna A, le cui cause sono chiaramente identificabili e che si presume normalmente non influisca sulla 
qualità delle acque di balneazione per più di 72 ore circa dalla prima incidenza"; 

 art. 5 che stabilisce, tra le altre cose che è di competenza comunale la delimitazione delle zone vietate alla 
balneazione qualora nel corso della stagione balneare si verifichi una situazione inaspettata che ha,o potrebbe 
verosimilmente avere,un impatto negativo sulla qualità delle acque di balneazione o sulla salute dei bagnanti; 

 RITENUTO di dover tutelare il bene giuridico della salute pubblica vietando immediatamente e temporaneamente la 
balneazione nel tratto di mare 250mt a destra e 250mt dalla stazione di sollevamento di Via del Mare a Cava d’Aliga, così 
localizzata  36°43'16.4"N 14°41'26.8"E 

 

 VISTO l'art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000-Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali e s.m.i., ai sensi del 
cui comma 4," il Sindaco esercita altresì le funzioni attribuite gli quale autorità locale, nelle materie previste da 
specifiche disposizioni di legge "5-in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 
esclusivamente locale, le ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della 
comunità locale". 



 Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono tutti riportati e trascritti, 

 

ORDINA 

Con decorrenza immediata (13/07/2023) 

Il divieto temporaneo di balneazione nei tratti di mare e di costa del territorio comunale ubicati 250mt a destra e 250 mt 

a sinistra dalla stazione di sollevamento di Via del Mare a Cava d’Aliga, (36°43'16.4"N 14°41'26.8"E). 

AVVERTE 

Che l'inottemperanza da parte dei destinatari alle superiori intimazioni comporterà la denuncia all'Autorità Giudiziaria 

ai sensi dell'art.650 del CodicePenale; 

INFORMA 
 

Che contro il presente provvedimento, aisensi dell'art.3 comma 4 della Legge7/08/1991, n.241e s.m.i., è ammesso 

ricorso al Tribunale di Giustizia Amministrativa entro il termine di sessanta giorni dalla data di notifica,:oppure il 

ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro centoventi giorni e che, in ogni caso, il ricorso non 

sospende i termini sopra assegnati; 

DISPONE 

 

Di trasmettere copia della presente: 

  

 All'ARPA Sicilia 

 Alla Capitaneria di Porto di Pozzallo 

 Alla Prefettura di Ragusa 
 Alla Tenenza dei Carabinieri di Scicli 

 Alla Polizia Locale di Scicli 

 All’Asp n. 7 di Ragusa 

 All’Iblea Acque di Ragusa (Ente gestore) 

 

 

 

 

         Il Sindaco 

                                                                             geom. Mario Marino 


		2024-07-13T13:09:26+0200
	MARIO MARINO




